sequitur, credit et sternit. Unde Chaldaeus, *gladius a facie Domini procedit, et victoria per Gedeonis manus est, quem vos, o Madianite, velut antagonista formidatis, ac per somnium de vobis triumphatum jam cognovistis, g. d. Deus est, Deus inquam est, qui Madianitas ulciscitur, suum in eos gladium vibrat, ipsos neci dat; Gedeon vero hinc in re illius minister est, ab illo ultorem accipit gladium, suisque ipsum in hostes defigit manibus. Audi S. Augustinum, *Quest. XI.*: « Hoc significat quod gladius id erat operaturus, quod Domino placeret et Gedeoni. »*

Hinc laudandi Poloni et Hungari, qui instar Gedeonis praelium adoriuntur inelamato nomine Jesu, et Hispani nomine S. Jacobi, ideoque saepe victoriam de hostibus reportant.

19. INCPIENTIBUS VIGILIIS NOCTIS MEME ET CUSTODIIBUS SUSCITATIS, COERPERUNT BECCINIS CLANGERE. — Nox ipsa et tubarum clangor percussit Madianitas, ut putarent maximum Israelitarum exercitum in se irruere, cui se posse resistere diffiderent. Unde in fugam versi se invicem protrivere et confecerunt. Hoc stratagemata imitantur callidi belli duces; cum enim paucos habent milites, multas tubas inflari curant, ut ex iis hostes suspiciantur maximas contra se venire copias, itaque de fuga cogitent. Sic fecit Pompeius contra Mithridatem ugnaturus. Audi Dionem, lib. XXXVI: « Primum, it, tubicines omnes ex contraposto simul bellium cecinerunt, tum milites et reliqua omnis turba concelamarunt: et illi quidem hastas aut pila ad senta concutiebant; isti (calones et lixe) lapides eliam ad aera vasa. » Simile fecit Fredegundis, regina Francia, pro Clothario filio suo pugnant, nam jussu Landericus ducis, milites ejus singuli praecis arborum ramis sepi, et tintinnabula pulsantes in tempesta nocte hostes perterrefecerunt, et in fugam compulerunt, uti narrat Aimoinus, lib. III, cap. LXXXI.

ET COMPROBARE INTER SE LAGENAS, — ut partim fragore hujus compositionis, partim coruscatione tot tuedarum sive effonum inde emicantium et efulgurantium, Madianite consternerentur. Simili stratagemata Octavium Cessarem, postea Augustum, Salomon obsidentem fagarunt Salonitani, uti narrat Dio, lib. XLII: « Mulieres, ait, dimissis capillis, vestito nigro indute, acceptis facibus, denique quam maxime terribili habitu composito media nocte ad castra oppugnantium accesserunt: metuque exanimatis excubitoribus (quippe demonum speciem illis exhibebant) omnibus simul locis castorum ignem iniecerunt, eas subsecuti viri multos eo tumultu excitatos, multos etiam dormientes occiderunt: ita et castra et stationem navium, quam Octavius tenebat, confestim occupaverunt. »

Tropologie, auctor homil. *De Virgini*, apud S. Bernardum: « Exierunt, ait, cum lampadibus lumbos habentes praecinctos, et lucernas in manibus ardentes, ut et castitatis cingulum astringatur

in corpore, et ad utilitatem proximi et gloriam patris lux exempli claret in operatione. Sic Gedeon in lagenulis lampades occultans, sed in hora certaminis fractis vasculis demonstrans, repentina luce hostes terruit et vertit in fugam; tentant enim principes tenebrarum visa luce bonorum operum, quia stare ante lucem tenebra non possunt. » Et Isais Abbas, *orat.* 17: « Qui corporis, ait, timet infirmitatem, ad id quod secundum naturam est non perveniet; qui supplex ad Deum confugit, in eo quietem inveniet: ni Gedeon hydrias confregisset, non aspexisset lampadam splendorem. Iidem homo, nisi corpus contempserit, divinitatis lumen non intuebitur. Etenim Jahel uxor Aber Cinei, nisi tulisset clavum tabernaculi, Sisare superbiam non oppressisset. Si mens igitur se confirmaverit, decreveritque charitatem sequi, omnia carnis vicia superabit. »

20. TENERUNT SINISTRAS MANUS LAMPADES, ET DEXTRAS SONANTES TUBAS, — ut firmius tenerent, ideoque majori vi sonante eas inflarent; major enim vis est in dextera. Mystica significationem et causam dat S. Gregorius lib. XXX *Moral.* cap. XXXIV: « Pro dextero, inquit, habere dicimur quidquid pro magno pensamus; pro sinistro vero quod pro nihilo ducimus. Bene ergo illic scriptum est, quod in dextera tubas, lagenas autem in sinistra tenerunt; quia Christi martyres pro magno habent predicationis gratiam, corporum vero utilitatem pro minimo. Quisquis enim plus facit utilitatem corporis, quam gratiam predicationis, in sinistra tubam atque in dextera lagenam tenet. Si enim priori loco gratia predicationis attenditur, et posteriori utilis corporis, certum est quia in dextris tubae, et sinistris lagenae tenentur. »

21. STANTES SINGULI IN LOCO SUI PRO CIRCUITU CASTROREM HOSTILIU. — « Stantes, » ut scilicet stando fingerent se transitum dare copiis suis maximis Madianitis invadentibus, quasi quaelibet tuba, et quilibet tubicen suam duxisset armatorum cohortem; quaelibet enim turma equitum suum habet tubicinem: erat nox cum nihil videtur, ideoque multa quae non sunt, videri videntur, praesertim pavidis et consternatis.

OMNIA ITAQUE CASTRA TURBATA SUNT, — non tam ob linguarum diversitatem, ut vult Josephus, quam quod in castris suis putarent esse Israelitas, seque mntno non agnoscerent, et divina quadam caecitate ac rable per obvios omnes grassarentur. Sic tropologie heretici, qui sunt nostri Madianite, contra se invicem digladiantur, seseque conficiunt. Vere S. Hieronymus in *Ezech.*: « Haereticorum compugnatio, inquit, nostra victoria est. » Et S. Hilarius, lib. VII *De Trinitate*: « Bellum haereticorum, ait, pax est Ecclesiae. »